"et est proprium possessorum pronomini, duas significare **personas**, ipsam quidem, quae possidet, per genetium ubique, eam uero, quae possidetur, per omnes casus" (Pmin 17,204).

"Et sciendum, quod omnia ista possessiua possessoris quidem **personam** secundum primitiuum significant" (Pmin 17,166).

"Possessua tamen, quia duas continent **personas**, id est possessoris et possessionis, necessario tribus constructionibus ordinantur, cum eorum primitiua duas habeant, reciprocam uel sui passam, quam Graeci ἴδιοπαθή uocant, et transitiuam: sui passam, ut 'uideo memet', transitiuam, 'uideo te' uel 'illum'" (Pmin 17,165).

"quomodo et primitium eius, id est nisi prius a possessore eius profiscatur in aliam uerbum **personam** et sic ab illa rursus ad possessionem tertiae, sicut et ad se, ut 'rogat me ille, ut suus seruus ministret mihi' uel 'tibi; precatur, ut sui patris miserear; petit te, ut suo prosis filio; obsecrat Cicero Uarronem, ut suum erudiat natum'" (Pmin 17,169).

"tertiae uero **personae** possessuum non solum ad omnes uoces pronominum tertiae **personae**, uerum etiam nominum potest referri, ut 'suus istius, illius, ipsius, hominis', sine quibus additis perfectum sensum non habet" (Pmin 17,168).

"Illud quoque notandum, quod tertiae **personae** possessuum ad innumerabiles, ut diximus, refertur **personas** possessorum, quippe cum ad omnia tertiae **personae** pronomina et ad omnia nomina et participia potest referri, ut 'suus illius, suus istius, ipsius, huius, eius; suus Virgilii uersus; sua discentis diligentia'" (Pmin 17,173).

"nec aliter tamen potest supra dictum possessuum tertiae **personae** construi cum aliis extrinsecus **personis** nisi per retransitionem" (Pmin 17,168).

"tertiae uero **personae** possessuum sine uoce altera significante possessorem suum non potest adiungi alii **personae** per se" (Pmin 17,167).

"'Sui', quando est primitium, nominatiuum, ut diximus, non habet, quia necesse est ad aliquem alium nominatiuum tertiae referri **personae** hoc pronomene et quia transitiuorum seruat constructionem" (Pmin 17,175).

"quomodo nec 'suus' eget genetiuo sui primitiui, quem in se possidet, sed extrinsecus alterius uocis propter multitudinem tertiarum **personarum**, ad quas necessario et primitium 'sui' et ipsum possessuum refertur, utraque enim relativa sunt" (Pmin 17,173).

"Graeci quoque primitiua tertiam **personam** et ex ea compositam, id est ἑαυτοῦ, ἑαυτόν, primae et secundae **personae** non apponunt, quomodo nec nos 'sui', quod uim tam simplicis primitiui tertiae **personae** Graecae quam compositi possidet apud nos" (Pmin 17,180).

""Ἐαυτοῦ proprie quidem tertiae est **personae**, inuenitur tamen et primae et secundae adiunctum" (Pmin 18,290).

"Et Graeci quidem composita inuenierunt pronomina, [id est ἐμαυτοῦ, σαυτοῦ, ἑαυτοῦ], quibus utuntur, quando eadem **persona** in sese uel in suam, ut dictum est, possessionem facit aliquid, quae ἴδιοπαθή uel ἀντανάκλαστα uocant" (Pmin 17,176).

"Et sciendum, quod, quomodo composita pronomina apud Graecos nominatiuo carentia omnimodo in actu sunt et hic actus uel ad easdem **personas** reciprocatur [id est reflectitur] uel ad possessiones earum, itaque necessario uerbis copulantur, in quibus nominatiuuus earum intelligitur" (Pmin 17,175).

"et pro composito Graeco ἑαυτοῦ, ut diximus, accipitur, quod apud Graecos quidem in tribus inuenitur **personis**, et uel in se reflectit actum suum uel in possessionem suam, ut 'ἐμαυτοῦ κήδομαι', καὶ 'τοῦ ἐμαυτοῦ δούλου κήδομαι, σαυτὸν

τύπτεις', καὶ 'τὸν σαυτοῦ δοῦλον τύπτεις, ἔαυτῷ χαρίζεται' καὶ 'τῷ ἔαυτοῦ ἀκροατῇ χαρίζεται'" (Pmin 17,168).

"Aduerbiorum uero quaedam sunt, quae cum supra dictis omnibus // accidentibus, id est diuersis numeris et generibus et casibus et temporibus et **personis**, indifferenter ponuntur, ut 'non bonus uir, non bona mulier, non bonum mancipium offendit me'" (Pmin 17,197-198).

"sunt aduerbia, quae diuersis **personis** non conueniunt - ut 'heia': Uirgilius in IIII Aeneidis: «Heia, age, rumpe moras, uarium et mutabile semper / Femina»" (Pmin 17,197).

"sunt alia, quae singulis modis sociantur per omnes **personas** et numeros et tempora, ut 'utinam' optatiuis. sed haec de aduerbio in loco latius tractabuntur" (Pmin 17,198).

"necessere est enim, coniunctiones praepositas uel diuersas **personas** coniungere, quae // sunt in casualibus, uel qualitates, quae sunt in aduerbiis" (Pmin 17,160-161).

"Coniunctio quoque communiter cum omnibus supra dictis inuenitur, id est generibus, casibus, numeris, temporibus, **personis**, ut 'uir et mulier, uirorum et mulierum; doceo et docui et docebo ego et tu et ille; si facio et si faciam, si facerem et si faciebam, si fecerim et si feci, si fecisset et si feceram, si fecero et si faciam'" (Pmin 17,198).

"casus [...]. absoluti autem dicuntur, quibus licet et sine discrezione aliarum uti **personarum** et cum discrezione: sine discrezione, ut 'da mihi panem', en hoc nullam discretionem habet alterius **personae**" (Pmin 17,118).

"Multa quoque etiam in aliis partibus inuenies similia nec aliter ea discernes nisi ex consequentia ordinationis, id est casus casibus et genera generibus et numeros numeris et **personas personis** et tempora temporibus, // congrue disponendo" (Pmin 17,200-201).

"Partium orationis quaedam habent inter generaliter sibi accidentia numeros et casus et genera, ut nomen, pronomen, participium; quaedam **personas** et numerum, ut uerbum et pronomen" (Pmin 17,182).

"cum igitur ad unam eandemque **personam** et casus et genera et numeri referuntur, supra dicta consequentia est obseruanda" (Pmin 17,183).

"et in omnibus definitum est supra dictis, id est **personis** et casibus, in quibus etiam numeri manifestantur propter distributionem, quae in utramque partem eorum discessit, id est principium et finem" (Pmin 17,140).

"et in omnibus definitum est supra dictis, id est **personis** et casibus, in quibus etiam numeri manifestantur propter distributionem, quae in utramque partem eorum discessit, id est principium et finem" (Pmin 17,140).

"nam tertia uerbi **persona**, quae infinita est, eget aliquo casuali" (Pmin 17,160).

"sed quod est maius, uerba **personarum**, quae per nominativum intelleguntur et sunt indicatiua, absolute accipiuntur. qui enim pronuntiat 'ambulo' uel 'scribo', non ad discretionem alterius **personae** definit" (Pmin 17,118).

"Nominativus et uocativus absoluti sunt, id est per unam **personam** intransitue possunt proferri, ut 'ego Priscianus ambulo, tu Plato philosopharis, Aristoteles disputat'" (Pmin 18,210).

"nominatius [...]. tamen etiam adiunctionem alterius recipit, ut ostendimus, **personae**, ut 'ego et tu facimus'" (Pmin 17,119).

"similiter quando diuersae uno sociantur uerbo **personae**, necesse est nominatiuos // coniungi: 'ego et tu et ille docemus'" (Pmin 17,203-204).

"illas uero, quibus transitiones ab alia ad aliam fiunt **personam**, in quibus necesse est cum nominatiuo etiam obliquum aliquem casum proferri, παρασυμβάματα dicebant, hoc est minus quam congruitates, ut 'Cicero seruat patriam'" (Pmin 18,211).

"nam ad alias transeunt uerba **personas**, quippe nominatiuum desiderantia, ut 'filii Pelei fuit uictoria Graiorum; filio Pelei cessit Hector; filium Pelei timuit Troia; filio Pelei floruit Graecia'" (Pmin 18,212).

"passio uero facta per obliquos actiuos coniunctos uerbo transfertur in nominatiuum pertinentem ad ipsam, quae patitur, **personam** passiuo coniunctum uerbo, praedictum uero nominatiuum, quia ad agentem pertinet, transfert in ablatiuum, ut 'Caesar uincit Pompeium, uincitur Pompeius a Caesare; ego te diligo, tu diligeriſ a me'" (Pmin 17,176).

"sed quod etiam nominatiui omnium casualium secundis uerborum est quando coniunguntur **personis**, ostendunt substantiua uerba et uocatiua, quae nisi nominatiuis non sociantur, ut 'ego grammaticus sum, tu orator es, ille philosophus est; ego Priscianus nominor, tu Apollonius uocaris, ille Virgilius nuncupatur'" (Pmin 17,203).

"nisi enim discernere aliam **personam** uelimus, non opus est nominatiui casus pronomina addere uerbo" (Pmin 17,118).

"si nominatiuo nominatiuuus adiungitur, ad eandem **personam** uerba referuntur: 'homo uenit, qui scripsit'" (Pmin 17,127).

"sin alterum sit nominatiui, alterum uero obliqui, ad nominatiuum non fit transitio uerbi ab alia **persona** ad aliam, ad obliquum uero fit, ut 'homo uenit, quem accuso' uel 'hominis misereor, qui uenit'" (Pmin 17,127).

"pronomina uero nominatiui primae et secundae **personae** ad discretionem alterius **personae** excogitata sunt, ut si dicam 'ego scribo, tu legis', uel 'ego et tu scribimus, ille legit, tu et ille scribitis, ego lego' et si dicam 'ego et tu intellegimus' nihil addens, ad ceteras omnes **personas** discernitur" (Pmin 17,118).

"nominatius tamen primae uel secundae **personae** pronomimum, si uerbo iungatur, quia uerbum per se absolutam magis **personam** significat, plerumque discretiuus est, ut 'ego dico, ille autem non'" (Pmin 17,141).

"Et nomina quidem quamuis tertiae sint **personae**, tamen habent pleraque, ut diximus, uocatiuum. nec mirum, cum uerbis quoque uocatiuis, quomodo et substantiuis coniuncta, possunt tam primae quam secundae esse **personae**" (Pmin 17,204).

"ad huiuscemodi enim nomina uocatio fieri non potest, quamuis licet etiam ad secundam ea coniungere **personam**, sed per nominatiuos, ut 'qui estis? quales estis? uterque Scipiones uocamini, singuli ueniatis ad me, terni prandete apud me'" (Pmin 17,204).

"si enim ponam 'ego tibi et dudum scripsi', ostendit per pronomen 'ego' nominis praepositum nominatiuum, per 'tibi' autem datiuum secundae **personae**, qui loco datiuui nominis praepositi accipitur" (Pmin 17,149).

"cum igitur nomina primae et secundae **personae** nominatiuos non habeant nec ceteros obliquos, uocatium tamen habeant pleraque, loco defientium, ut paulo ante ostendimus, funguntur pronomina" (Pmin 17,203).

"igitur apud Latinos supra dictorum compositorum pronominum nisi in tertia non habemus significationem **persona**, id est 'sui, sibi, se, a se', ideoque etiam nominatio caret, quomodo supra dicta apud Graecos composita" (Pmin 17,168).

"est tamen aliqua differentia in possessio tertiae **personae**, cuius nominatio tunc utimur, quando ad suum possessorem possessio transitionem facit et non ad alium, ut 'indiget illius' uel 'Ciceronis suus filius', 'praestat illi'" (Pmin 17,169).

"et quondam Trypho, quod Apollonius arguit, uocatium eum solum putauit, deceptus a nominum uocatiis, qui coniunguntur secundae **personae** uerborum, quod dicimus 'tu legis' et 'discipule legis', sed et cum prima et tertia uerbi **persona** coniungitur bene uocatius, qui suus est secundae, nec tamen ideo dicimus, primam uel tertiam uocatiuos habere nec secundae uocatium non esse, ut 'lego discipule' et 'legit discipule'" (Pmin 17,202).

"Illud quoque sciendum, quod suum est pronominis in prima et secunda // **persona** habere nominatiuum, uocatium uero non solum pronomina, sed etiam nomina et participia habent, qui casus proprius est secundae **personae**, ut 'scribe Uirgili' et 'scribis Uirgili'" (Pmin 17,202-203).

"necesse est illos maxime casus habeant pronomina, quibus deficiunt in utraque **persona** nomina, et maxime nominatiuum" (Pmin 17,202).

"secundae autem **personae**, ut supra dictum est, deriuatiuum ideo non potest habere uocatium, quia necesse est genetium primitui in eo intellegi in possessore ipso, ad quem loquimur, et uocatium in possessione, sed possessio secundae **personae** necessario uel ad primam uel ad tertiam **personam** refertur, quae naturaliter carent uocatiuo: 'tuus filius sum' uel 'tuus filius est ille'" (Pmin 17,206).

"cum igitur in omnibus possessiuis tam possessor quam possessio intellegatur nec alii possint casus quantum ad possessores nisi genetiui intellegi, non possunt habere uocatiuos nisi per ipsas possessiones, cum in secunda esse intellegantur eae **persona**" (Pmin 17,205).

"licet enim enim et nominatiuum et uocatium nominis secundis adiungere pronominum **personis**" (Pmin 18,211).

"nullum enim pronomen potest habere uocatium, ut diximus, nisi primitiuum secundae **personae**, ad quod dirigitur sermo, et deriuatiuum primae, quando coniungitur primituo secundae uel uoce uel intellectu, ut 'o mea tu' et 'o noster Chremes'" (Pmin 17,207).

"uocatium uero non solum pronomina, sed etiam nomina et participia habent, qui casus proprius est secundae **personae**, ut 'scribe Uirgili' et 'scribis Uirgili'" (Pmin 17,203).

"et sciendum, quod uocatius non eget pronomine, quippe cum secundam sua uoce finiat **personam**, ut 'Apolloni legis' uel 'lege, Terenti scribis' uel 'scribe'" (Pmin 18,210).

"nam uocatius quoque intransitiue secundis adiungitur uerborum **personis**, cum proprius sit naturaliter secundae **personae**, ut 'Theoctiste' uel 'tu noster doctor legis' uel 'lege'" (Pmin 17,147).

"uocatium tamen aliud pronomen in usu non habet nisi primitium secundae **personae** et possessuum primae, quando ad id sermo dirigitur, id est quando secundae sociatur **personae**" (Pmin 17,205).

"Pronomina uero primae uel tertiae **personae** minime possunt habere uocatium nisi possessua primae, quando coniunguntur uel diriguntur ad secundam **personam**" (Pmin 17,204).

"et quamvis figurate, ut supra dictum est, dicam 'tu ipse tuus es et dominus et seruus', tamen uocatium non inuenies nec figurate in hoc pronomine prolatum, ut eundem et possessorem et possessionem in una eademque **persona** uideatur aliquis affari dicendo 'tue', quomodo apud Graecos 'σέ' ἀπὸ τοῦ 'σός', teste eodem Apollonio" (Pmin 17,206).

"hoc quoque sciendum, quod impersonalia, quae accusatio simul casui et genetio copulantur, ut 'puget me tui', similiter 'paenitet, taedet, miseret', accusatio quidem significant **personam**, in qua fit passio, genetio uero illam, ex qua fit" (Pmin 18,232).

"sin duo obliqui sunt, ad aliam **personam** transitio fit uerborum uel in se reciprocatur, ut 'hominem, quem uitupero, accuso' et 'memet, quem uitupero, accuso'" (Pmin 17,127).

"obliqui tamen constructionem uerborum, quae fit intransitue cum nominatiuis, excipiunt transitue, nisi sint uerba absoluta, ut 'Theoctistus' uel 'iste uiuit, spirat, floret, uiget' et similia: ea enim non egent // obliquorum adiunctione, id est transitione in alias **personas**" (Pmin 17,147-148).

"nostri uero frequenter pro accusatio huiuscemodi constructionis accusatiuis utuntur, antecedente 'inter', omnium **personarum** pluralibus" (Pmin 17,177).

"Praeterea sciendum, quod illud quoque, quod apud Graecos dicitur per solos obliquos compositum casus, ἀλλήλων κήδονται, ἀλλήλοις παρέχουσιν, ἀλλήλους φιλοῦσιν, necessario inuicem actum et passionem alterius in alteram **personam** uno eodemque casu significat nec potest nominatiuo proferri, sed habet eius intellectum in ipso uerbo" (Pmin 17,177).

"Cetera uero omnia, nisi sint acquisitiua uel aequiperantia uel supereminentia uel subiecta, a nominatiuo actum transitue ad homines facientia, // ut praediximus, ad accusatiuos construuntur, cum utraque supponatur **persona** tam agentis quam patientis, ut 'doceo te, doceor a te'" (Pmin 18,271-272).

"sin autem transitue proferatur, hoc est ut ab alia in aliam **personam** passio fieri significetur, etiam si ablatiuo adiungatur, passiu est infinitum, ut 'doceri a me cupis; amari a te cupio'" (Pmin 18,232).

"nam uel in se reciprocatur, id est ipse in se aliquid agere ostenditur, [aut ipse pati a se], in quo necesse est obliquum aliquem poni casum, ut 'miseretur sui, dicat sibi, accusat se, potitur se', uel per retransitionem aliquam, ut praedictum est, construitur, id est quando ab ipsa in aliam fit transitio **personam**" (Pmin 17,175).

"nec mirum hoc fieri in tertiae **personae** possessuio, cum uim genetiui possideat sui primitiui, quod uel reciprocum [id est sui passum, ιδιοπαθέσ] est, uel retransitionum, in quo necesse est prius **personae** tertiae significationem uoce aliqua fieri, ad quam iste genetiuius uel reliqui eius casus referantur, ut 'ille sui miseretur, ille sibi donat, Uirgilius se celebrat'" (Pmin 17,168).

"et manifestum, quod ideo et casus recipiunt pronomina, ut pro toto nomine subeant, id est pro omnibus eius casibus, // **personarumque** omnium discretiua sunt, ut quod deest nomini, id est **personarum** discretionem, ea loco illorum proleta compleant" (Pmin 17,139-140).

"similiter in omnibus casualibus et in reciprocationibus **personarum**, hoc est quando eadem **persona** et agit et patitur, utimur eisdem constructionibus, ut 'misereor mei, inuides tibi, orat se ille' et similia" (Pmin 17,164).

"sin autem in possessionem fit a possessore transitio, obliquis possessiui utimur, ut 'Cicero miseretur sui filii, praebet suo filio, aspicit suum filium, potitur suo filio', sin extrinsecus fit transitus in possessionem tertiae **personae**, sufficit genetuo uti ipsius possessoris" (Pmin 17,170).

"sin autem in una eademque **persona** uerbum obliquo coniungatur pronominis casui, necesse est reciprocationem, id est sui passionem, fieri et eandem **personam** agere aliquid in se simul et a se // pati, ut 'misereor mei, inuideo mihi, incuso me'" (Pmin 17,166-167).

"Pronominum obliquis casibus coniuncta uerba duas exigunt **personas**, affientis et afficiendi, id est agentis et patientis, ut 'misereris mei, das // mihi, uides me, dignaris me'" (Pmin 17,163-164).

"omnis enim **persona** et generalis et specialis capax est substantiae et qualitatis" (Pmin 17,117).

"Illa quoque uerba actiuorum uocem habentia, quorum actus ad res carentes loquella pertinent, primas quidem et secundas uoces non possunt naturaliter passiuas habere, quippe cum nec de se loqui ipsae quid patiuntur possint, quod est primae **personae**, nec ad eas, cum careant auditu, qui proprie pertinet ad secundam **personam**, loqui possimus" (Pmin 18,269).

"nec secunda ad aliud nisi ad eum // in quem intenditur sermo uel propter hoc autem uel etiam propter illud, quod non ipsi nobis imponimus nomina, quod suum est primae **personae**, nec ad eos qui nascuntur intendententes sermonem, quod est secundae **personae**, eorum positionem (id est nominationem) facimus" (Pmin 17,149-150).

"neque enim sibi imponunt infantes nomina, neque ad ipsos pronuntiantes nominationes facimus, quod est secundae // **personae**. [ergo tertiae sunt nomina **personae**.] uerba" (Pmin 17,117-118).

"Est autem causa, propter quam nomina non possunt accipi in prima et secunda **persona**, quam superius quoque diximus, uel quod substantiae et qualitates generales et communes et speciales et indiuiduae, in quibus sunt nomina, non habent certam discretionem personarum, ut puta 'omnis homo' et substantia potest dici et animal et homo, et nominari 'Plato' uel 'Cicero' uel 'Uirgilius' uel quodcumque ex propriis nominibus potest imponi uni alicui ex omnibus" (Pmin 17,149).

"et si substantiuis uerbis uel uocatiuis iungantur primae et secundae **personae**, non egent pronominibus, quippe essentiam sui uel nominationem significantes, ut 'homo sum, Cicero nominor'" (Pmin 18,210).

"unde rationabiliter, qui sibi inuicem scribunt, solent nomina preeponere propria, quibus sine perfectio orationis non constaret, cum ponantur pronomina tam primae quam secundae **personae** propter accidentes actus tam scribenti quam illi ad quem scribit" (Pmin 17,149).

"licet tamen uerba primae uel secundae **personae** repetenti nihil casualium adiungere et perfectam orationem ostendere, ut 'et lego et intellego, et doceo et doceor, et scribis et cogitas'" (Pmin 17,160).

"prima autem **persona** ad nullum pertinet nisi ad ipsum qui loquitur" (Pmin 17,149).

"possumus tamen etiam illud dicere, quoniam eorum, id est nominum, positiones cum fiunt, neque in persona indicatiua sunt, id est loquentis, quod est suum primae **personae**" (Pmin 17,117).

"constructionem [...] transitiuam uero prima quidem et secunda ad binas **personas**, ut 'prosum tibi, prosum illi, prodes mihi, prodes illi', tertia uero ad tres" (Pmin 17,165).

"Prima et secunda **persona** uel in se reciprocantur, id est refringuntur, uel in alias diuersas transeunt, cum non absolutis uerbis adiunguntur" (Pmin 17,164).

"manifestum est autem, quod et prima et secunda **persona**, in quibus sola est demonstratio, singulas habent uoces" (Pmin 17,147).

"et prima quidem uel secunda **persona** uerborum, nisi discretionis uel significationis causa, non egent pronominibus, quippe cum sint finitissimae singulisque uocibus pares habeant et praesentes demonstrationes" (Pmin 17,157).

"prima autem uel secunda **persona** nec inuicem sibi nec tertiae apponi possunt. nemo enim dicit 'ego tu es' uel 'tu ego sum' nec 'ego ille facit' uel 'tu ille facit'; 'ille' autem 'ego facio' et 'tu ille facis' dicitur" (Pmin 17,180).

"et, quod mirum est, hoc ipsum [id est τὸ ἕδιον] etiam primae et secundae adiungitur **personae** apud illos, ut Ἰσαῖος ἐν τῷ πρὸς Εὐκλείδην: οὐκ ἀν τὰ ἕδια τὰ ἐμαυτοῦ" (Pmin 17,172).

"quae uero non habent primas uel secundas **personas**, quae sunt admodum pauca, uel datiuo, ut 'licet mihi, libet mihi', uel accusatuo, ut 'oportet illum scire', quomodo 'decet' [nam 'deceo illum' non dicimus]" (Pmin 18,230).

"tres igitur **personae** eandem quidem habent constructionem: reciprocam unam, ut 'prosum mihi, prodes tibi, prodest sibi', transitiuam uero prima quidem et secunda ad binas personas, ut 'prosum tibi, prosum illi, prodes mihi, prodes illi', tertia uero ad tres, superat enim hac una, quod tertia in aliam tertiam transitue profertur, ut 'ille prodest mihi, prodest tibi, prodest isti'" (Pmin 17,165).

"nos autem nec in plurali numero possumus apponere primae uel secundae **personae** supra dictum tertiae **personae** pronomeni, [id est 'sui, sibi, se a se'], quia et singularis est uox, quae nec apud Graecos apponitur // primae uel secundae **personae** nec apud nos, quamuis etiam pro plurali accipiatur" (Pmin 17,180-181).

"pluralem tamen compositam tertiam, quia non habent composita a pluralibus primae et secundae **personae**, necessario adiungunt et primae et secundae, ut ἐαυτῶν κηδόμεθα pro ἡμῶν αὐτῶν et ἐαυτῶν κήδεσθε pro ὑμῶν αὐτῶν" (Pmin 17,180).

"tertia uero **persona** non solum eadem patitur, sed etiam in aliam tertiam // extrinsecus potest transire, quippe cum diuersae in ea possunt esse **personae**, quod in prima et secunda non inuenitur" (Pmin 17,164-165).

"alias autem uoces tertiae pronominum **personae** per se sic uerbis primae et secundae **personae** non possumus copulare. nemo enim dicit 'ille facio' et 'ille facis', nisi addas et pronomina primam et secundam demonstrantia **personam**" (Pmin 17,207).

"tertiam uero habent **personam**, de qua inter primam et secundam loquella recte fieri potest, ut 'laboratur uestis'" (Pmin 18,269).

"sub oculis enim omnes eorum **personae** plerumque cernuntur. itaque praecipuum habuerunt accidens demonstrationem, quae profecta per coniunctionem primae et secundae **personae** peruenit etiam ad tertiam" (Pmin 17,150).

"neque apud Graecos tamen pronomina demonstrativa, quippe praesentes ostendentia **personas**, quae in prima sunt cognitione, articulorum esse possunt capacia praepositiuorum, quibus Latinitas caret, sicut docuimus" (Pmin 17,139).

"in uerbis uero, quia una est sola uox tertiae **personae**, cum secunda uel prima in una eademque **persona** accipi non potest, nemo enim dicit 'facio tu' uel 'ille' uel 'facis ego' uel 'ille' uel 'facit ego' uel 'tu', singulis enim uerba uocibus singulas significantia **personas** eas extra se aliis accommodare **personas** non patiuntur" (Pmin 17,199).

"manifestum est igitur, quod ideo diuersae sunt pronominis positiones in tertia **persona**, ne una uoce diuersae significantur **personae**" (Pmin 17,144).

"participiis quoque, quae tertiae sunt **personae**, quomodo nomina, substantia bene sociamus uerba, ut possint loco trium uerbi **personarum** fungi, ut 'amatus sum, es, est, doctus sum, es, est'" (Pmin 17,154).

"et appetat, quod non licet nominibus uti, quod tertiarum sunt ea **personarum**, sed ratio exigit a prima ad secundam fieri uerba; quamobrem subierunt pronomina, hoc quod non poterat nomen complentia, cum dicimus 'ego tibi scripsi'" (Pmin 17,150).

"potest enim 'homo' esse, qui loquitur et ad quem loquitur et de quo aliquis loquitur, et 'Cicero' dici, qui loquitur et ad quem loquitur et de quo aliquis loquitur. itaque quia confusio infinitam faciebat **personam**, concessit ad sibi aptam, id est tertiam" (Pmin 17,117).

"necesse est ergo in tertiam **personam** concedere nomina per omnes casus absque uocatio, qui primus transfert positionem a tertia **persona** ad secundam, propterea quod per eum fit demonstratio praesens eius, in quem facta sit positio nominis" (Pmin 17,150).

"quemadmodum igitur nomina tertiae sunt **personae**, sic etiam possessiuia pronomina, quamuis quantum ad **personas** possidentium finita sint et primae et secundae et tertiae, tamen quantum ad possessiones ipsas tertiae sunt **personae**, nisi substantiuis uel uocatiuis adiungantur uerbis, sicut et nomina: 'meus es filius, meus uocatur seruus; tuus nominor parens, tuus est pater; suus illius sum filius, suus illius es filius, suus illius est filius'" (Pmin 17,206).

"Praeterea sola pronomina diuersis uocibus diuersas tertias faciunt **personas**, cum uerba una uoce ad plures **personas** pertineant tertias" (Pmin 17,142).

"itaque conuenienter ad eam discernendam pronomina, quae sunt finita, adiunguntur tertii uerbi **personis**, ut per eorum adiectionem incerta significatio finiatur, ut 'scribit hic, scribit ille, scribit ipse, scribit is, scribit idem'" (Pmin 17,157).

"itaque nihil prohibet in tertia **persona** dicere 'Aristarchus legit', quippe cum duae tertiae coniunguntur **personae**" (Pmin 17,118).

"sin aliis consocientur uerbis, tunc necessario adiunguntur pronominiibus, ut ipsius essentiae praesentis demonstratione transeant a tertia **persona** conexione pronomini ad primam uel secundam, ut 'ego Priscianus scribo, tu Apollonius' - uel 'Apolloni' - 'scribis'" (Pmin 18,210).

"consequebatur enim, ut ipsae quoque infinitae essent, quomodo in uerbis tertiae **personae**, quod contrarium erat proprietati pronomini, quippe, cum una dictio plura significat, infinitatis causa fit" (Pmin 17,144).

"omnia uerba praeteriti perfecti subiunctiua et futuri easdem uoces habent absque prima **persona**: nihil igitur prohibet in utrovis tempore ea accipere" (Pmin 17,199).

(1.2) ACCIDENTIA (per figuram):

"et nota, quod, cum et nomen, ut supra diximus, et uerbum substantiuum inuicem, hoc cum participio positum loco uerbi, illud cum uerbo loco participii fungitur, ad omnes quoque **personas** pronomini refertur: 'ego qui scripsi, tu qui scripsisti, ille qui scripsit'" (Pmin 17,154).

"proprie autem in 'dum' terminatio Atticum significat aduerbiu, quod omni generi et numero et **personae** et temporis potest adiungi, ut 'legendum est mihi, tibi, illi, nobis, uobis, illis' et 'legendum est, legendum fuit, legendum erit poetam, orationem, carmen'" (Pmin 18,324).

"inde caruit definitione **persona** ea, quae in nomine ipso intellegitur" (Pmin 17,145).

"potest autem proprium nomen et ad diuersas proferri **personas**, ut si dicam 'Ajax uenit ad Troiam, Ajax fortiter pugnauit contra Troianos', dubium, an de eadem dicam **persona**, cum duo eiusdem nominis fuerint, ad quos supra dicti actus pertinere possunt" (Pmin 17,142).

"quae enim substantiam significant uerba uel nominationem, asciscunt aptissime nomina et in prima et in secunda **persona**, id quod est in aliis inconsequens, ut sum pius Aeneas, 'Cicero nominor' et his similia, quamuis auctores inueniantur licentia solita utentes et aliis quoque uerbis primae uel secundae **personae** coniungentes nomina" (Pmin 17,151).

"Accidit pronomini relatio in tertia **persona**, per quam praedicta nomina per recordationem pronominantur, id est per pronomeni significantur, ut 'Iuppiter postquam Troas et Hectora nauibus appulit, ipse reiecit oculos claros'" (Pmin 17,141).

"His itaque ita se habentibus certum est, quod, si dicam 'Priscianus scribo' et his similia, sine dubio incongrue dico, nec propter aliud quid nisi propter **personarum** inconsequentiam: tertiae enim **personae** est nomen, uerbum uero primae" (Pmin 17,151).

"in una autem eademque **persona** possessor simul et possessio intransitue intellegi non potest, nisi figurate dicat aliquis 'meus ego sum et seruus et dominus' et similia" (Pmin 17,166).

"et notandum, quod, cum a tertia in tertiam fit retransitio **personam**, in dubium uenit possessio, ad quam pertineat earum, ut 'rogat iste illum, ne suo noceat filio', ambiguum, cuius 'suo filio', istius an illius, id est rogantis an eius qui rogatur" (Pmin 17,169).

"itaque quamvis quantum ad ipsam rerum naturam recte uideatur posse dici 'o sue fili Euandri' et 'o sua uxor Euandri', ut si dicam 'Euandrie fili' et 'Euandria uxor', cum in hoc duae tertiae intellegantur **personae** possessoris et possessionis" (Pmin 17,205).

"potest tamen et sine coniunctione dici 'mea res tua est, animus meus tuus est', in quo tamen diuersas intellego **personas** possessorum" (Pmin 17,199).

"Nec solum per genera et **personas** et numeros et casus et tempora, quae maxime declinabilibus accidentunt, de quibus supra ostendimus, solent auctores uariare figuræ, sed etiam per omnia unicuique partium orationis accidentia, ut puta nomini accidentunt species, genus, numerus, figura, casus" (Pmin 17,192).

"Et quid mirum in **personarum** discretione coniugatarum hoc fieri, cum liceat etiam ex contrario ex indiscretis generibus uel numeris uel casibus uel temporibus hoc manifesto intellegere, quippe cum ipsa confusione licentia datur in diuersis ea significationibus accipere" (Pmin 17,199).

"illud tamen sciendum, quod per figuram, quam Graeci ἀλλοιότητα uocant, id est uariationem, et per πρόληψιν uel σύλληψιν, id est praceptionem siue conceptionem, et per ζευγμα, id est adiunctionem et concidentiam, quam συνέμπτωσιν Graeci uocant, // uel procidentiam, id est ἀντίπτωσιν, et numeri diuersi et diuersa genera et diuersi casus et tempora et **personæ**" (Pmin 17,183-184).

"inest igitur intellectu nominatiuus in ipsis uerbis, quo sine substantia significari non // poterat, in prima quidem **persona** et secunda definitus, in tertia uero, quia innumerabiles sunt **personæ** tertiae, infinitus, nisi excepta fiat actio, sicut 'fulminat, tonat'" (Pmin 17,116-117).

"illud quoque sciendum, quod uocatiuus frequenter utimur sine uerbis secundae **personæ**, ut 'miror te Uirgili, intellego te Homere', nominatiuus uero nisi per ellipsis numquam sine uerbis proferimus eiusdem **personæ**, ut 'bonus es, Apollonius nominaris'" (Pmin 17,207).

"Illi quoque sciendum, quod, cum in aliis omnibus possessiuis liceat genetiuo primitiui pro omni eorum uti casu, quod ostendimus, in hoc quoque possessiuo pronomine tertiae **personæ**, quomodo in aliis tunc utimur, // cum ipse possessor aliquid agat in possessionem suam et cum in aliam **personam** transitum ostendatur facere pro sua possessione" (Pmin 17,170-171).

"itaque secundae **personæ** possessiuum, cum in genetiuo sit ipse possessor intellegendus, ad quem dirigitur sermo, uocatiuum quoque // habere non potest, nisi figurate uelimus dicere, 'tue et non aliene', id est 'tui potestatem habens', quomodo 'ego meus sum'" (Pmin 17,204-205).

"Illa quoque, quae tertiae **personæ** acquisitionem aliquam significant, quamvis nec sui passionem nec retransitionem habeant, supra dicti pronominis casibus frequenter construuntur, ut 'auget ille substantiam sui, defendit Brutus sibi libertatem, uidet ille similem sui' uel 'sibi hominem, ducit secum Aeneas Achaten'" (Pmin 17,177).

"non tamen ideo tertiae pronominum **personæ** superuacuae sunt, quia possumus in tertia **persona** ponere nomina. quare enim in tertiiis etiam **personis** inueniuntur pronomina, in partibus ostendetur conuenientibus" (Pmin 17,118).

"nemo tamen putet, quod nihil usus habeant tertiae pronomina **personæ**, cum omnia nomina in eam possunt **personam** accipi, et dicat: 'si possent in prima

et secunda inueniri nomina **persona**, fortassis nec excogitarentur pronomina” (Pmin 17,150).

“et intransitue intelleguntur, ut Uirgilius in UII: «bellatur comminus armis», pro ‘bellant’. [...] nam si addidero nominatum, ‘bellatur gens’, transitio fit ab alia ad aliam **personam** et incipit esse passuum” (Pmin 18,231).

“Nec mirum diuersas aliquando **personas** figurate inter se copulari, cum etiam diuersos casus est ubi bene coniungimus, ut in illis, quae ex generalibus in specialia uel ex pluralibus in singularia distribuuntur” (Pmin 17,181).

“et quamuis inueniantur etiam alia pronomina figurate sic coniuncta per diuersas **personas**, ut ‘ego ille, tu ille, hic ille’” (Pmin 17,206).

“Diuersae **personae**, ut Uirgilius in II Aeneidis: «diuellimur inde / Iphitus et Pelias mecum»” (Pmin 17,191).

“si enim dicam ‘suus seruus ministrat mihi’ uel ‘tibi’, soloecismum facio, quod in possessiō primae et secundae **personae**, sicut ostendimus, recte construitur, cum quacumque **persona** copuletur” (Pmin 17,167).

“et in prima quidem **persona** licet per conceptionem secundam assumere et tertiam, ut ‘ego et tu legimus’, ‘ego et ille scribimus’” (Pmin 17,178).

“nec solum hoc in tertia, sed etiam in prima, ut ostendimus, fit et secunda **persona** plurali, quippe quae possunt diuersas in se colligere **personas**” (Pmin 17,178).

“nos autem, quomodo superius memorauimus, simplicibus quidem pro utrisque utimur tam in prima quam in secunda **persona** secundum Homericam, ut supra dictum est, consuetudinem” (Pmin 17,176).

“‘ille’ autem ‘ego’ et ‘tu ipse’ et ‘hic ego’ et ‘iste ego’ et omnia tertiae **personae** pronomina exceptis ‘sui’ et eius deriuatiuo ‘suus’ licet et primae et secundae figurate uni eidemque coniungere **personae**” (Pmin 17,199).

“tamen ratione sensus rectissime ordinata esse iudicantur, utputa prima **persona** et tertia in unam figurate coeunt, ut Uirgilius: «Ille ego, qui quondam gracili modulatus auena / Carmen»” (Pmin 17,201).

“Et sciendum, quod tertiae omnes **personae** pronominum possunt per supra dictam figuram apponi primae et secundae **personae** excepto ‘sui, sibi, se, a se’” (Pmin 17,180).

“nihil igitur mirum tertias quoque **personas** pronominum tam primae quam secundae figurate adiungi, quomodo superius ostendimus” (Pmin 17,182).

“unde uerborum quoque tertiae **personae** infinitae sunt. nam prima et secunda et praesentes sunt tantum et demonstratiuae semper et figurate assumunt nomina, ut ‘Uirgilius ego’, sicut Ille ego. possumus tamen etiam illud dicere, quoniam eorum, id est nominum, positiones cum fiunt, neque in **persona** indicatiua sunt, id est loquentis, quod est suum primae **personae**” (Pmin 17,117).

“quomodo ergo, si dicam ‘Uirgilius uocaris’, a tertia in secundam transfero nomen **persona**, sic uocando eundem intellectu ipso uocandi facio secundam **personam** ‘o Uirgili’, id est ‘te uoco Uirgili’” (Pmin 17,204).

"licet tamen per figuram conuersionis, id est κατ' ἀποστροφήν, absentis quasi praesentis loquendo uti secunda **persona**, ut Iuuenal is in II: «Tune duos una, saeuissima uipera, cena, / Tune duos?»" (Pmin 17,143).

"etiam si secum ipse loquens et sese hortans aliquis hoc utatur figurate, quasi ad secundam loquitur **personam**" (Pmin 18,238).

"et imperatius enim deficit tam **personis** quibusdam quam temporibus et praeteritum imperfectum actu ipso deficit, quippe semiplenum eum significans, et infinita deficiunt numeris et **personis**, cum etiam alios modos pro aliis inuenimus ab auctoribus proferri" (Pmin 18,228).

"Imperatiua primas **personas** singulares non habent, quia nemo sibi ipse potest imperare, nisi figurate quasi ad alium loquens in secunda **persona** se ipsum proferat" (Pmin 18,236).

"et qui dicit 'pugnet exercitus', imperat, ut internuntia secunda **persona** efficiatur per tertiam, quod imperat" (Pmin 18,237).

"et sciendum, quod ad secundam **personam** sermo dirigitur imperantis, cuicumque imperat **personae**. nam qui dicit 'pugnemus fortiter, o commilitones', cum uocatio utitur, ad secundam loquitur **personam**" (Pmin 18,237).

"nihil autem mirum secundae **personae** nominatio imperatiuum adiungi, cum et tertiae **personae**, quae prorsus uocatiuum non habet, adiungantur imperatiua, ut 'faciat' et 'facito ille', 'faciant' et 'faciunto illi'" (Pmin 17,207).

"'amato, doceto, legito, audito' et secundae sunt et tertiae **personae**: additione igitur pronominalis discernuntur: 'amato tu, amato ille'" (Pmin 17,200).

"pluralis uero numerus apud nos habet omnes **personas**. potest enim per connumerationem aliquis sese illis, quibus imperat, adiungere, ut dux suos milites iubens committere proelium aptissime dicit 'pugnemus, confligamus'" (Pmin 18,237).

"et per omnes sic **personas** 'secuti simus, sitis, sint' imperatiue dicta inueniuntur, cum sint praeteriti temporis" (Pmin 18,238).

"nam connumerando sese eis, cum sit usus uoce primae **personae** pluralis, ostendit paratissimum se quoque esse ad idem quod illis imperat [ad efficiendum]" (Pmin 18,237).

"et quomodo simplex singulare accipimus etiam pro composito per omnes **personas**, sic etiam simplex plurale, ut 'mei causa facio', ἐμαυτοῦ χάριν ποιω, et 'nostrī causa facimus', ἡμῶν - ἀντὶ τοῦ 'ἐαυτῶν' - χάριν ποιοῦμεν" (Pmin 17,181).

PERSPICAX-ACIS

A) {Gr. [<s.c.>]}.

B) *ThLL* (s.v.); *DicTGG* (s.v. [Gr.] ---); *IndG* (s.v. [etc.]); *LexLGT* (s.v. -- -).

C.1) {[0.- 0.0: In genere]}.

C.2) {[<s.c.>]}.

D)

E:)

(0.0) In genere:

"sed ex communi elocutione doctorum et maxime a scriptorum constructione, qui sine metris scribentes **perspicaci** magis ea utuntur et ex ui ipsius orationis solent quod necessarium est apponere" (Pmin 17,155).

PERTINEO-ERE

A) {Gr. [<s.c.>]}.

B) *ThLL* (s.v.); *DicTGG* (s.v. [Gr.] ---); *IndG* (s.v. [etc.]); *LexLGT* (s.v. -- -).

C.1) {[0.- 0.1: In genere; 0.2: In genere (per figuram)]}.

C.2) {[<s.c.>]}.

D)

E:)

(0.1) In genere:

"Uerborum uero alia ad corpus, alia ad animam, alia ad utrumque, alia ad extrinsecus accidentia **pertinent**: ad corpus: 'lauo te, tondeo, uulnero, sordido'; ad animam: 'erudio, doceo, instituo, moneo, consulo, suadeo'; ad utrumque: 'laedo, offendeo, moueo, noceo, maledico, benedico, prouideo'" (Pmin 18,272).

"quomodo autem pronomibus uocatiua uerba non adiunguntur, sic nec participiis, quippe ad nominationem **pertinentia**" (Pmin 17,154).

"sin autem aliquibus ea uerbis sociamus ad ipsarum possessionum actum uel passionem **pertinentibus**, necesse est, cum in prima et secunda esse intelleguntur, primitiu quoque eis pronomina adiungi, quomodo etiam in omnibus solet fieri nominibus, ut 'tu meus filius legis, ego tuus pater doceo' et 'tu Uirgili doces, ego Priscianus doceor'" (Pmin 17,166).

"Illa quoque uerba actiuorum uocem habentia, quorum actus ad res carentes loquelle **pertinent**, primas quidem et secundas uoces non possunt naturaliter passiuas habere, quippe cum nec de se loqui ipsae quid patiuntur possint, quod est primae personae, nec ad eas, cum careant auditu, qui proprie **pertinet** ad secundam personam, loqui possimus" (Pmin 18,269).

"Ad sensum **pertinentia**, quae Graeci genetiuo coniungunt, quasi passionem quoque in ipso actu significantia ἀκούω σοῦ, ἀπτομαί σου, δσφραίνομαι, γεύομαι τοῦδε, αἰσθάνομαι-, excepto 'uideo' et similibus, // quae plus actus habent quam alii sensus, nos accusatiuo copulamus" (Pmin 18,276-277).

"licet tamen haec eadem, cum substantiuo uerbo adiungantur, tam genetiuo quam datiuo conectere, ut 'filius Priami' et 'Priamo fuit Hector' et 'Dauus seruus Simonis' et 'Simoni' et 'Patroclus amicus Achillis' et 'Achilli'; similiter 'comes, socius, affinis, cognatus, uicinus, propinquus' et similia, id est omnia ad possessionem **pertinentia**" (Pmin 18,213).

"in eis enim constructionibus uerba, quae non substantiam significant, ad ipsas possessiones, non ad possessores **pertinent**, id est quando nominatiuiis possessiuorum adiunguntur uerba" (Pmin 17,166).

"in tertia uero, quia innumerabiles sunt personae tertiae, infinitus, nisi excepta fiat actio, sicut 'fulminat, tonat'; ea enim, quamvis non addamus nomen, definita esse uidentur, cum ad solum **pertineant** Iouem" (Pmin 17,117).

"uerba uero inconiuga, cum in prima quidem et secunda persona finiuntur, in tertia uero non, nisi praecipuuus sit ad aliquem unum **pertinens** actus, ut 'fulminat' et 'tonat' de Ioue solo intellegimus" (Pmin 17,144).

"et docemur enim et pascimur et uituperamur et accingimur diuersis rebus; nasci enim et exulare ad unam rem **pertinet** ipsius natus et exilii" (Pmin 18,270).

"Sallustius in Catilinario: «nam et priusquam incipias, consulto, et ubi consulueris, mature facto opus est». haec autem elocutio ad passiuae significationis **pertinet** participia siue absolutae" (Pmin 18,288).

"potest autem proprium nomen et ad diuersas proferri personas, ut si dicam 'Ajax uenit ad Troiam, Ajax fortiter pugnauit contra Troianos', dubium, an de eadem dicam persona, cum duo eiusdem nominis fuerint, ad quos supra dicti actus **pertinere** possunt" (Pmin 17,142).

"non erat enim possibile propriam positionem, quae significatur nomine proprio, attribuere uoci communi, id est ad omnes generaliter **pertinenti**, quod est pronomen, si diceremus 'ego sum', 'ego nominor', uerba ad pronomen referentes" (Pmin 17,152).

"Praeterea sola pronomina diuersis uocibus diuersas tertias faciunt personas, cum uerba una uoce ad plures personas **pertineant** tertias" (Pmin 17,142).

"quamobrem ad nihil utile **pertinent** pronomina, si carent personis ostendentis et eius, qui ostenditur" (Pmin 17,149).

"hanc enim solam ostendunt pronomina, quorum demonstratio sibi quoque accidentia consignificat, unde ad omne suppositum **pertinent**" (17,129).

"nam significationem non propriae qualitatis, sed quae communiter omnibus accedit essentiae demonstratiuae faceremus, ad quam **pertinet** 'ego'" (Pmin 17,152).

"similiter possessuum infinitum 'cuius cuia cuium' ad omnes species possessiuorum **pertinet**, ut si dicam 'cuia est filia haec?', recte respondeas 'mea' uel 'tua' uel 'sua illius' uel 'Priameia', 'Euandria'" (Pmin 17,163).

"Quaeritur cur 'nostras' et 'uestras', id est ἡμεδαπός et ὑμεδαπός, a // solis pluralibus tam apud nos quam apud Graecos ἡμεδαπός et ὑμεδαπός deriuantur? ad quod dicendum, quod ideo a solis pluralibus fiunt, quia patria ad plures **pertinet**, non ad unum" (Pmin 17,178-179).

"quae uero non ad diuersas **pertinent** species, aduerbia interrogatiua esse non possunt, ut hortandi 'heia', uocandi 'heus', respondendi 'hem' et similia" (Pmin 17,138).

"praedictum uero nominatiuum, quia ad agentem **pertinet**, transfert in ablatium, ut 'Caesar uincit Pompeium, uincitur Pompeius a Caesare; ego te diligo, tu diligaris a me'" (Pmin 17,176).

"passio uero facta per obliquos actiuo coniunctos uerbo transfertur in nominatiuum **pertinentem** ad ipsam, quae patitur, personam passiuo coniunctum uerbo" (Pmin 17,176).

"nam is, qui patitur, in significatione passiuia transfert accusatiuum, qui ad se **pertinebat**, cum actiuum proferebatur uerbum, in nominatiuum adiunctum passiuo, qui in ipso uerbo, ut saepe diximus, intellegitur" (Pmin 18,272).

"Et sciendum, quod, quia primitium eius tam singulare quam plurale est, licet in possessiuo et unum et plures possessores eius intellegere pro significatione genetiui ad possessorem **pertinentis**, et 'suus illius' et 'suus illorum'" (Pmin 17,171).

"prima autem persona ad nullum **pertinet** nisi ad ipsum qui loquitur; nec secunda ad alium nisi ad eum // in quem intenditur sermo" (Pmin 17,149-150).

"et notandum, quod, cum a tertia in tertiam fit retransitio personam, in dubium uenit possessio, ad quam **pertineat** earum, ut 'rogat iste illum, ne suo noceat filio'" (Pmin 17,169).

"est tamen et cum substantia et qualitate in ore posita et aliis coaccidentibus additur interrogatio, **pertinens** ad proprietatem nominis, ut si dicam 'quis est ille Romanus formosus et magnus?'" (Pmin 17,123).

(0.2) In genere (per figuram):

"Eandem habent differentiam ad simplicia infinita illa, quae componuntur ex eis geminatis uel quae assumunt 'cumque', ut 'quis' infinitum ad unum per se intellegendum **pertinet** - Horatius in II sermonum: «Et leporum auulso, ut multo suauius, armos, / Quam si cum lumbis quis edat», pro 'aliquis'" (Pmin 17,136).

PERVENIO-IRE

A) {Gr. [<s.c.>]}.

B) *ThLL* (s.v.); *DicTGG* (s.v. [Gr.] ---); *IndG* (s.v. [etc.]); *LexLGT* (s.v. -- -).

C.1) {[0.- 0.1: In genere (per figuram)}.

C.2) {[<s.c.>]}.

D)

E:)

(0.1) In genere (per figuram):

"sed etiam ad illos, ad quos uox nostra potest **peruenire** etiam absentes, uocare solemus uel ignorantes propria eorum nomina uel confuse utentes etiam ad multos, ut unus ex eis respondeat, ut ad seruos 'tu' dicimus" (Pmin 17,202).

"itaque praecipuum habuerunt accidentis demonstrationem, quae profecta per coniunctionem primae et secundae personae **peruenit** etiam ad tertiam" (Pmin 17,150).

"**peruenit** tamen hoc usque ad plenas orationes, cum semel dicta iterum repetantur uel necessario uel morae causa, ut si dicamus: 'magnus poëta Virgilius fuit, magnus poëta Virgilius fuit'" (Pmin 17,109).

PLACEO-ERE

- A) {Gr. [<s.c.>]}.
- B) *ThLL* (s.v.); *DicTGG* (s.v. [Gr.] ---); *IndG* (s.v. [etc.]); *LexLGT* (s.v. -- -).
- C.1) {[0.- 0.1: In genere (per figuram)}:
- C.2) {[<s.c.>]}.
- D)
- E:)

(0.1) In genere (per figuram):

"([)et nota, quod subiunctio simile protulit praeteritum perfectum optatiui, quod et multis **placuit** artium scriptoribus]" (Pmin 18,241).

PLANVS-A-VM

- A) {Gr. [<s.c.>]}.
- B) *ThLL* (s.v.); *DicTGG* (s.v. [Gr.] ---); *IndG* (s.v. [etc.]); *LexLGT* (s.v.).
- C.1) {[0.- 0.0: In genere]}.
- C.2) {[<s.c.>]}.
- D)
- E:)

(0.0) In genere:

"est enim **planum**, quod, si in eadem parte duae fierent declinationes, contingebat casus mutationem impedimento fieri personarum discretioni, et contra personarum transitione corrumpi casuum proprietatem" (Pmin 17,140).

"et inueniuntur quidem etiam cum aliis modis supra dicta aduerbia uel coniunctiones, frequentius tamen indicatio sociantur. iste autem modus est oportunus ad **planam** rerum expositionem" (Pmin 18,236).

PLENVS-A-VM

- A) {Gr. [<s.c.>]}.
- B) *ThLL* (s.v.); *DicTGG* (s.v. [Gr.] ---); *IndG* (s.v. [etc.]); *LexLGT* (s.v.).
- C.1) {[0.- 0.1: In genere (per figuram)]}.
- C.2) {[≈ pinguis, integer]; [# corruptus, exilis, tenuis]}.

D) Kohlstedt (1917: 25-26); Schreiner (1954: 57, n. 2); Allen (1965: 33-34); Belardi (1985: 233-240); Biville (2007: 237).

E:)

(0.1) In genere (per figuram):

“orationis quoque fit defectio, ut apud Terentium in eunicho: «Egone illam, quae illum, quae me quae non?», deest enim unicuique constructio **plena** orationis: ‘egone illam digner aduentu meo, quae illum praeposuit mihi, quae me non suscepit heri?’” (Pmin 17,111).

“in compositis quoque idem solet fieri, ut: «Incubuere mari, totumque a sedibus imis / Una Eurusque Notusque ruunt», pro ‘eruunt’; deest enim praepositio ad perfectionem **plena** orationis” (Pmin 17,110).

“nec enim apocopam possumus eam dicere, quae fit in **plena** dictione, sed quae in litera uel syllaba sensu per se parentibus” (Pmin 17,111).

“peruenit tamen hoc usque ad **plena** orationes, cum semel dicta iterum repetantur uel necessario uel morae causa, ut si dicamus: ‘magnus poëta Uirgilius fuit, magnus poëta Uirgilius fuit’” (Pmin 17,109).

PLEONASMVS-I

A) {Gr. [1. epibolê; 2. parolkê; 3. pleonasmós]}.

B) *ThLL* (s.v.: *pleonasmos*); *DicTGG* (s.vv. [Gr. 1-3]: pp. 176, 305, 315); *IndG* (s.v. [etc.]); *LexLGT* (s.v. ---).

C.1) {[1.- VII/1.1: PER FIGVRAM (per adiectionem)}.

C.2) {[≈ abundantia]; [# defectio, defectus, ellipsis, praetermissio]}.

D) Lambert (1908: 211); Lausberg ([1960]1967: II,36-38); Baratin (1989: 284-285, 452,n. 1); Lepschy ([1990] 1994: II,52, 122,n. 198); Colombat (2001: 306; 1993: 165-166); Sánchez Salor (2002: 538-540); Matthaios (2003a: 119); Grondeux (2007: 373).

E:)

(0) In genere:

(1.1) PER FIGVRAM (per adiectionem):

“Attici multa per ellipsin proferunt uel **pleonasmon**” (Pmin 18,328).

PLERVSQVE-PLERAQVE-PLERVMQVE

A) {Gr. [<s.c.>]}.

B) *ThLL* (s.v.); *DicTGG* (s.v. [Gr.] ---); *IndG* (s.v. [etc.]); *LexLGT* (s.v. --).

C.1) {[0.- 0.0: In genere; 0.1: In genere (per figuram)}.

C.2) {[<s.c.>]}.

D)

E:)

(0.0) In genere:

"in ante expositis libris de partibus orationis in **plerisque** Apollonii auctoritatem sumus secuti" (Pmin 17,107).

"ergo minime mireris, si eadem exempla constructionum repeatantur, cum in **plerisque** consimiles sint supra dictorum et dicendorum rationes" (Pmin 18,210).

"Non mireris tamen, omnia actua ex quacumque uoce actum significantia cum transitione Romanos accusatio coniungere, cum Attici quoque tam in eis quam in aliis constructionum **plerisque** idem seruent" (Pmin 18,278).

"cum praepositionibus enim compositum 'facio' **plerumque** habet passuum, ut 'perficio perficior; afficio afficior; inficio inficior; efficio efficior' et similia" (Pmin 18,269).

"nam possumus ad hoc dicere, quod pronomina semel nominum loco nata ex accidente habuerunt etiam demonstrationem; sub oculis enim omnes eorum personae **plerumque** cernuntur" (Pmin 17,150).

"'iste' uero **plerumque** ad oculorum demonstrationem profertur. Uirgilius in UI: «Non hoc ista sibi tempus spectacula poscit»" (Pmin 17,143).

"Περί apud illos et praeponitur et postponitur et diuersas habet significationes, // quomodo et apud nos 'de' et 'prae' et 'pro' et **pleraque** praepositiones" (Pmin 18,344-345).

"Quod autem in **plerisque** intellectae supra dictae coniunctiones Graecae, id est ἄντης et ἅπας, faciunt poni subiunctuos etiam aliis coniunctionibus // positis, usibus auctorum iterum aliis quoque comprobabimus" (Pmin 18,255-256).

"nominatiuus tamen primae uel secundae personae pronominum, si uerbo iungatur, quia uerbum per se absolutam magis personam significat, **plerumque** discretiuus est, ut 'ego dico, ille autem non'" (Pmin 17,141).

"Omnia autem pronomina, quae uocari possunt, similem habent nominatiuo uocatiuum excepto 'mi' pro 'mee'. nec mirum, cum etiam nomina // **pleraque** apud Latinos, ut diximus, eosdem habent nominatiuos et uocatiuos" (Pmin 17,207-208).

"cum igitur nomina primae et secundae personae nominatiuos non habeant nec ceteros obliquos, uocatiuum tamen habeant **pleraque**, loco deficientium, ut paulo ante ostendimus, funguntur pronomina" (Pmin 17,203).

"Et nomina quidem quamuis tertiae sint personae, tamen habent **pleraque**, ut diximus, uocatiuum" (Pmin 17,204).

"Similiter genetiuo adiunguntur participialia **plerumque** uel participiorum // transitiuorum absque tempore uim habentia" (Pmin 18,215-216).

"Latini **plerumque** accusatio utuntur in huiuscemodi interiectionibus: 'pro deum fidem'" (Pmin 18,375).

"Huiuscemodi autem constructiones, id est quae datiuo adiunguntur tam nominum quam uerborum, adquisitiuas Graeci uocauerunt, id est περιποιητικάς, quae nobis aliquid boni malive adquirunt. quorum **pleraque** a uerbis

deriuantur uel generant uerba suntque adiectiua, ut 'utilis tibi sum' uel 'inutilis'; 'commodus illi sum' uel 'incommodus'" (Pmin 18,219).

"aequiperantia: 'luctor tibi, sermocinor, certo, loquor, altercor, inuideo tibi', nam **plerumque** ad pares fit felicius agentes, auctorque est huius Hesiodus dicens: «Καὶ πτωχὸς πτωχῷ φθονέει καὶ τέκτονι τέκτων»" (Pmin 18,274).

"Modos quoque, ut diximus, necesse est supra dictis coniunctionibus praepositis eosdem **plerumque** adiungi" (Pmin 17,162).

"Indicatiuus, quia essentiam **plerumque** ipsius rei significat, hoc nomine nuncupatur. ideo autem diximus '**plerumque**', quia inuenitur saepissime etiam dubitatiuus uel interrogatiuus" (Pmin 18,235).

(0.1) In genere (per figuram):

"pro utroque autem Romani 'si' ponunt, in redditione tamen partitionis **plerumque** 'sin', ut Uirgilius in II georgicon: «Sin has naturae non possim accedere partes»" (Pmin 18,289).

"idem in XI: «lacrimis ita fatur obortis», et «Tene, inquit, miserande puer, cum laeta ueniret, / Inuidit fortuna mihi?», nam cum dixisset 'fatur', superuacuum est 'inquit', nec mirum, cum expletuiae coniunctiones quantum ad sensum **plerumque** superuacue ponuntur" (Pmin 17,110).

"Πλάτων Κρίτων: «καὶ τὸ σὸν μέρος ὃ τι ἀν τύχωσι, τοῦτο πράξουσιν», quod **plerique** dicunt τὸ ὄσον ἐπὶ σοί" (Pmin 18,367).

"idem in Phormione: «cur non, inquam, Phormio, / Uides inter uso?», inquam pro 'inquo' dixit, quod in raro est usu. sic enim solent **plerique** ponere 'inquam', quod est futuri, loco praeteriti uel praesentis accipientes" (Pmin 17,191).

PLVS-PLVRIS > PLVRIMVS-A-VM >> PLVRALIS-E >> PLVRALITER

A) {Gr. [<s.c.>]}.

B) *ThLL* (s.v.: *multus*); *DicTGG* (s.v. [Gr.] ---); *IndG* (s.vv. [etc.]); *LexLGT* (s.v. ---).

C.1) {[0.- 0.0: In genere; 0.1: In genere (per figuram)]}.

C.2) {[<s.c.>]}.

D) Polara (1993: 209).

E:)

(0.0) In genere:

"in hoc quoque de nominibus et uerbis praecipue, quamuis et de ceteris partibus, cum eis etiam **plurima** inueniantur communia, exponemus" (Pmin 18,210).

"Alphius Auitus in II excellentium: «Spatiando paulatim trahit», est enim dimetrus iambicus. de quibus **plura** diximus de uerbo tractantes" (Pmin 18,233).

"inueniuntur autem in **pluribus**, sicut ostendimus, et nominibus et aduerbiis propter rationem huiuscemodi, quod in his solis dubitatio // potest fieri substantiae uel qualitatis" (Pmin 17,121-122).

"In superiore libro de articularium dictionum et pronominalium tractantes constructionibus, necessario **plurima** etiam de nominis et uerbi constructionibus, sine quibus illa orationem perfectam complere nequeunt, diximus, quippe quae ex maxima parte communes eis sunt cum illis" (Pmin 18,210).

"**plurima** similiter composita ex diuersis generibus uel casibus uel numeris in alia per deriuationem transeuntia inuenis" (Pmin 17,182).

"orationibus similiter accidentes coniunctiones est quando coniungunt duas uel **plures** orationes, est quando subtractae dissoluunt" (Pmin 17,113).

"precatiuia etiam accusatiuo iunguntur: 'oro obsecro, obtistor, quaeso, litor, precor, supplico'; hoc non solum accusatiuo, sed etiam datiuo coiungitur -Terentius in Andria: «huic supplicabo»-, est enim subiectiuum **plus** aliis omnibus, quae sunt eiusdem speciei" (Pmin 18,276).

"Ad sensum pertinentia, quae Graeci genetiuo coniungunt, quasi passionem quoque in ipso actu significantia - ἀκούω σοῦ, ἄπτομαι σου, ὅσφραίνομαι, γεύομαι τοῦδε, αἰσθάνομαι-, excepto 'uideo' et similibus, // quae **plus** actus habent quam alii sensus, nos accusatiuo copulamus" (Pmin 18,276-277).

"pronomina uero ea, quae ad nihil aliud aspiciunt per demonstrationem nisi ad propriam aliquam substantiam et ad ei accidentes qualitates, quae possunt oculis conspici, ut 'album' uel 'nigrum', 'longum' uel 'breue', - uoce autem ipsa pronominis non manifestantur nisi substantiae, - iure **plurimas** recusauerunt uocum figuraciones" (Pmin 17,146).

"Praeterea sola pronomina diuersis uocibus diuersas tertias faciunt personas, cum uerba una uoce ad **plures** personas pertineant tertias: dicimus enim 'scribit Probus uel Seruius', uel quicumque potest hunc actum suscipere, non tamen hoc etiam in pronominalibus" (Pmin 17,142).

"consequebatur enim, ut ipsae quoque infinitae essent, quomodo in uerbis tertiae personae, quod contrarium erat proprietati pronominalium, quippe, cum una dictio **plura** significat, infinitatis causa fit" (Pmin 17,144).

(0.1) In genere (per figuram):

"Construuntur igitur diuersi numeri, ut Uirgilius in I Aeneidos: «Pars in frusta secant ueribusque trementia figunt»; ad sensum enim, quia pars Troianorum **plures** in hoc loco intelleguntur, plurale reddidit uerbum secant" (Pmin 17,184).

"Et sciendum, quod, quia primitium eius tam singulare quam plurale est, licet in possessiuo et unum et **plures** possessores eius intellegere pro significatione genetiuo ad possessorem pertinentis, et 'suus illius' et 'suus illorum'" (Pmin 17,171).

"Quaeritur cur 'nostras' et 'uestras', id est ήμεδαπός et ὑμεδαπός, a // solis pluralibus tam apud nos quam apud Graecos ήμεδαπός et ὑμεδαπός deriuantur? ad quod dicendum, quod ideo a solis pluralibus fiunt, quia patria ad **plures** pertinet, non ad unum" (Pmin 17,178-179).

A) {Gr. [1. plēthyntikós]}.

B) ThLL (s.v.); DicTGG (s.v. [Gr. 1]: p. 315); IndG (s.v. [etc.]); LexLGT (s.v.).

C.1) {[1.- IV/1.1: ACCIDENTIA (numerus); /1.2: ACCIDENTIA (per figuram)]}.

C.2) {[≈]; [= singularis]; [>< communis, dualis]}.

D) Job (1893: 62-63); Lambert (1908: 72, 108-109, 140); Michael (1970: 110); Polara (1993: 207, 210); Vainio (2003: 197-198); Basset (2007: 66); Schenkeveld (2007: 186); Swiggers & Wouters (2009: 357-359).

E:)

(0) In genere:

(1.1) ACCIDENTIA (numerus):

"Partium orationis [...] quae sunt igitur declinabiles, cum ex propriis configurationibus ad conuenientes // supra dictorum numerorum uel generum uel casuum uel personarum uel temporum consequentias accipiuntur, orationis constructione, id est dispositione, ad aptam coniunctionem ferri debent, ut puta singulare ad singularem et **plurale** ad **pluralem**" (Pmin 17,182-183).

"sciendum, quod coniugata pronomina, quae σύζυγα Aristarchus uocat, trium personarum primitiva seu deriuatiua inuicem pro se poni per confusionem personarum ideo nec figurate possunt, quomodo nec uerba, quia tres solas uoces in tribus personis habent 'mei, tui, sui; mihi, tibi, sibi; me, te, se; a me, a te, a se', quomodo nec **pluralia** eorum 'nos, uso; nostrum' uel 'nostri, uestrum' uel 'uestri; nobis uobis; nos uos', nec deriuatiua 'meus, tuus, suus, noster, uester'" (Pmin 17,198).

"nullus enim genetiuus, qui non ex nominatiuo fit, conuenienter declinatus potest numerum // **pluralem** nominatiuo consequentem exhibere" (Pmin 17,144-145).

"Similiter per reliquos casus tam singulares quam **plurales**, quomodo et 'frugi, mancipi, necmancipi', qui cum sint datiuui, omnibus tamen aliis casibus coniunguntur" (Pmin 18,224).

"pro his nos genetiuis, si primae sunt uel secundae nomina urbiuim, sin tertiae, ablatiuis utimur et in semper **pluralibus**, ut 'Romae, Tyri, Carthagine, Athenis'" (Pmin 18,350).

"nos autem nec in **plurali** numero possumus apponere primae uel secundae personae supra dictum tertiae personae pronomeni, [id est 'sui, sibi, se a se'], quia et singularis est uox, quae nec apud Graecos apponitur // primae uel secundae personae nec apud nos, quamuis etiam pro **plurali** accipiatur" (Pmin 180-181).